дело №5-325-22-278/2024
УИД56 MS0078-01-2024-002013-51
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

15 апреля 2024 года
                                                 г. Минеральные  Воды

Мировой судья судебного участка № 7 Минераловодского района, Ставропольского края - Шевченко О.В.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Холявко А.К.
рассмотрев административное дело в отношении Холявко А.К., привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст. 12.26 Кодекса РФ об АП.

установил:

            Холявко А.К., не имея права управления транспортными средствами, совершил административное правонарушение при следующих обстоятельствах.
           Холявко А.К.  на ***, двигался на транспортном средстве *** с государственным регистрационным знаком ***регион, 13.04.2024 года  в 04 часа 10 минут  на  предложение о  прохождении  медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в нарушение требований п.п. 2.3.2 ПДД  ответил отказом.
          В суде Холявко А.К. виновным себя в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся просил применить минимальную меру наказания, о чем приложил к материалам дела заявление.

          Помимо признания своей вины Холявко А.К. его виновность в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом материалами дела:

          протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 498987 от 13.04.2024 года, протоколом об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ № 129919 от 13.04.2024 года, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование 26 КР № 076566 от 13.04.2024 года,  протокол 26 ММ № 297342 от 13.04.2024 года о задержании транспортного средства, справкой инспектора группы по ИАЗ ОБ ДПС г. Пятигорска ГУ МВД России по Ставропольскому краю Токаревой М.В., объяснениями Сиренко М.С. и Середа А.Ф., рапортом, и другими материалами дела в их совокупности
Направление водителя транспортного средства Холявко А.К. на освидетельствование на состояние опьянения, осуществлено должностным лицом ДПС ГИБДД в соответствии п. 2 ст. 27.12 КоАП РФ, в присутствии двух понятых.
   Действия сотрудников ДПС соответствуют требованиям пункта 11 Правил.

           В соответствии с п.9 Постановления Пленума от 24.10.2006 года № 18, основанием привлечения к административной ответственности является зафиксированный в протоколе об административном правонарушении отказ лица от прохождения от медицинского освидетельствования, заявленный должностному лицу государственной инспекции безопасности дорожного движения.

 Согласно Федерального закона « О полиции» (в ред. Федеральных законов от 01.07.2011 N 169-ФЗ, от 01.07.2011 N 170-ФЗ (ред. 30.11.2011), от 19.07.2011 N 247-ФЗ, от 21.11.2011 N 329-ФЗ, от 30.11.2011 N 340-ФЗ, от 30.11.2011 N 342-ФЗ, от 03.12.2011 N 389-ФЗ, от 06.12.2011 N 410-ФЗ)   Сотрудникам полиции предоставлено право направлять и (или) доставлять граждан на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств.

  На основании части 1.1 статьи 27.12 КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

  Как следует из протоколов  имеющихся в материалах  административного дела инспектором ДПС у Холявко А.К. отмечены клинические признаки опьянения:  запах алкоголя из полости рта.
 Таким образом, требование сотрудника полиции о прохождении Холявко А.К. медицинского освидетельствования на состояние опьянения являлось законным. Порядок направления на медицинское освидетельствование не нарушен, что подтверждено объяснениями свидетелей.

  Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства имеющие значение для правильного разрешения дела. Представленные материалы административного дела являются доказательствами, оцененными судом в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ.

   Анализируя указанные доказательства, суд считает, что в действиях Холявко А.К. имеется нарушение пункта 2.3.2.  Правил дорожного движения, согласно которому водители обязаны проходить по требованию сотрудников полиции освидетельствование на состояние опьянения, то есть состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2  ст.12.26 КоАП РФ - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
         При назначении наказания суд учитывает характер совершенного Холявко А.К. правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

          Как обстоятельство, смягчающее административную ответственность виновного, мировой судья учитывает признание вины и раскаяние в содеянном.
          Обстоятельств, отягчающих административную ответственность виновного не установлено.

  Ограничений, установленных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ к назначению  наказания в виде административного ареста не имеется.

  С учетом вышеизложенных обстоятельств мировой судья считает необходимым назначить Холявко А.К. наказание в виде административного ареста.

       На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 12.26, ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил :

         признать Холявко А.К., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ и подвергнуть его административному аресту сроком на 10 (десять) суток.

        Зачесть в срок наказания время доставления в ДЧ ОМВД по г. Минеральные Воды Ставропольского края с 13 апреля 2024  года с 06 часов 00 минут.

         Постановление подлежит немедленному исполнению.

         Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Минераловодский городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

«Согласовано»
Мировой судья:                                                              О.В. Шевченко

2